
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 32  del  24/05/2017 

REGISTRO GENERALE n.         194  del  24/05/2017  
                 

OGGETTO : 
C.U.P. N. D51H16000200001 - C.I.G. N. 69641484BB - MESSA IN SICUREZZA DELLA
SCUOLA D'INFANZIA  E SECONDARIA IN BORGO MARTINI ALFONSO DEL CAPOLUOGO
-
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
· con  la  delibera  della  Giunta  comunale  n.  3  del  28  gennaio  2017  si  approvava  il  progetto

definitivo/esecutivo  modificato  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza  della  scuola  d'infanzia  e
secondaria di primo grado in Borgo Martini Alfonso del Capoluogo, redatto dall'Arch. Francesca
Di  Francesco  di  Mosciano  Sant'Angelo,  dell'importo  di  €.  775.000,00,  finanziato  con  i  fondi
rinvenienti dallo scorrimento della graduatoria di cui  alla  delibera  C.I.P.E.  n.  22  del  30  giugno
2014;

· con  la  determina  dell'Area  “tecnica”  n.  26  del  1°  febbraio  2017  si  attivava,  nelle  more  del
rilascio del nulla-osta regionale sul progetto modificato rispetto all'originario  in  graduatoria  per
l'accesso al finanziamento, il procedimento di aggiudicazione dei lavori ed in particolare:
ü si  stabiliva  di  procedere  all'appalto  mediante  la  procedura  negoziata  senza  previa

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera c, del d.lgs. n. 50
del 206,  da  espletarsi  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell'articolo  95,  comma 4,
lettera c, del d.lgs. n. 50 del 2016;

ü si dava mandato alla Stazione unica appaltante presso la Provincia di Teramo, con la quale
il Comune è  convenzionato,  di  provvedere  all'espletamento  della  gara  di  appalto,  ai  sensi
dell'articolo 37, comma 4, lettera c, del d.lgs. n. 50 del 2016;

ü si  dava  atto  che  l'aggiudicazione  provvisoria  doveva  intervenire  nei  termini  imposti  dal
Ministero  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca,  Direzione  generale  “interventi  in
materia  di  edilizia  scolastica,  gestione  dei  fondi  strutturali  per  l'istruzione  e  l'innovazione
digitale”, ossia entro il 28 febbraio 2017;

ü si  vincolava  la  Stazione  unica  appaltante  presso  la  Provincia  di  Teramo  ad  inserire  nella
lettera  di  invito  agli  operatori  economici  della  condizione  che  si  sarebbe  proceduto
all'aggiudicazione definitiva ed alla stipula del conseguente contratto di appalto solo nel caso
del rilascio, da parte della Regione, Dipartimento “opere pubbliche,  governo  del  territorio  e
politiche ambientali”, Servizio “edilizia sociale (residenziale  pubblica,  scolastica  e  di  culto”,
del  nulla  osta  sul  progetto  definitivo/esecutivo  modificato,  cui  è  legata  la  conferma  del
finanziamento  ministeriale,  e  che,  nel  caso  inverso,  l'impresa  provvisoriamente
aggiudicataria, ed in generale tutte quelle partecipanti, non avrebbero potuto avanzare diritti
di  sorta  o  richieste  di  risarcimento  danni  alla  Stazione  appaltante  ed  al  Comune  in
dipendenza  della  mancata  conclusione  del  procedimento  stesso  a  fronte,  appunto,  della
mancata assicurazione della contribuzione statale;

· con  la  nota  n.  25434  del  6  febbraio  2017  la  Regione,  Ufficio  “edilizia  scolastica  e  di  culto”,
rilasciava il nulla osta regionale sul progetto definitivo/esecutivo modificato;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 194 del 24/05/2017 - Pagina 1 di 3



· con  la  nota  n.  23369  del  13  febbraio  2017,  la  Provincia,  Ufficio  “stazione  unica  appaltante”,
diramava la lettera di invito alle imprese selezionate per partecipare al procedimento di gara;

· con il verbale del 22 febbraio 2017 la Provincia, Ufficio “stazione unica appaltante”, aggiudicava
provvisoriamente i lavori  alla  impresa  Marcozzi  Costruzioni  S.r.l.  di  Castellalto  con  il  ribasso
del 21,70%;

· con la determina dell'Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 57 del 24 febbraio  2017
si  prendeva  atto,  nelle  more  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'articolo  80  del
d.lgs.  n.  50  del  2016,  dell'intervenuta  aggiudicazione  provvisoria  dei  lavori  in  favore  della
nominata impresa;

· con  la  nota  mail-pec  del  22  maggio  2017  la  Provincia,  Ufficio  “stazione  unica  appaltante”,
trasmetteva  la  documentazione  probatoria  circa  il  possesso  dei  prescritti  requisiti  da  parte
della impresa provvisoriamente aggiudicataria dei lavori, con esclusione della sola informativa
antimafia, di cui all'articolo 67 del d.lgs. n. 159 del 2011, richiesta alla Prefettura;

· appare opportuno procedere  alla  aggiudicazione  definitiva  dei  lavori,  rinviando  l'adempimento
della acquisizione di tale ultima documentazione alla stipula del contratto di appalto;

Visto il d.lgs. n. 267 del 2000;

DETERMINA

Le  premesse  costituiscono  il  presupposto  e  fondamento  della  determina,  ai  sensi
dell'articolo 3 della legge n. 241 del 1990;

Aggiudicare  definitivamente  i  lavori  di  messa  in  sicurezza  della  scuola  d'infanzia  e
secondaria  di  primo  grado  in  Borgo  Martini  Alfonso  del  Capoluogo,  di  cui  al  progetto
definitivo/esecutivo approvato con la delibera della Giunta comunale n. 3 del 28 gennaio 2017, alla
impresa  Marcozzi  Costruzioni  S.r.l.  di  Castellalto,  partita  iva  n.  006990030672,  per  il  prezzo
risultante dal prospetto che segue:

- lavori a base d'asta (soggetti a ribasso d'asta) €. 576.514,02
- ribasso d'asta del 21,70% €. 125.103,55
- lavori al netto del ribasso d'asta €. 451.410,47
- oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €.   37.207,09
- importo di aggiudicazione €. 488.617,56
- i.v.a. 10% €.   48.861,76
- totale complessivo €. 537.479,32
Dare atto che l'investimento è previsto nel piano triennale  del  lavori  pubblici  2017/2019  e

nel bilancio di previsione 2017/2019, ove risulta allocato al c. 2620.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 194 del 24/05/2017 - Pagina 2 di 3



Numero di Registro generale: Del 24/05/2017194COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al25/05/2017 09/06/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

455

25/05/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

24/05/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 194 del 24/05/2017 - Pagina 3 di 3




